1

证券代码：000517                证券简称：荣安地产            公告编号：2022-025

荣安地产股份有限公司

关于对控股子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏。

特别提示:

荣安地产股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）及控股子公司

对外提供担保总额超过最近一期经审计净资产 100%、对资产负债率超过 70%的

单位提供担保的金额超过公司最近一期经审计净资产 50%、对合并报表范围外单

位提供担保的总金额占公司最近一期经审计净资产的 3.79%，敬请投资者注意相

关风险。

一、担保事项概述

（一）担保事项一

为支持公司子公司业务开展，公司为控股子公司浙江天苑景观建设有限公

司（以下简称“天苑建设”）接受华夏银行股份有限公司宁波分行的借款提供

本金总额不超过 7600万元的连带责任保证担保，担保期限为债务履行期起始日

至履行期届满之日起三年，具体担保条件以实际签订的相关合同为准。

（二）担保事项二

因房地产项目开发融资需要，公司为控股子公司义乌荣溪置业有限公司（以

下简称“荣溪置业”）接受中国农业银行股份有限公司义乌分行的项目开发贷

款提供总额不超过人民币 4.5亿元的连带责任保证担保，担保期限为债务履行

期起始日至履行期届满之日起三年，其他担保条件包括但不限于公司所持子公

2

司股权质押、土地使用权或在建工程抵押等，具体以实际签订的相关合同为准。

公司分别于 2021年 12月 24日、2022年 1月 10日召开了第十一届董事会

第十八次临时会议和 2022年第一次临时股东大会，审议通过了《荣安地产股份

有限公司关于对外担保预计情况的议案》。详见分别于 2021年 12月 25日、2022

年 1月 11日刊登在《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证

券报》、巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的《荣安地产股份有限公司关于对

外担保预计情况的公告》（公告编号：2021-081）和《荣安地产股份有限公司

2022年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022-004）。根据上述股

东大会决议，2022年度公司对资产负债率高于 70%的控股子公司提供总额度不

超过 100亿元的担保，对资产负债率低于 70%的控股子公司提供总额度不超过

50亿元的担保。在担保预计对象及额度范围内，股东大会授权董事会决定每一

笔担保的具体事项，董事会在取得股东大会授权之同时，进一步授权公司董事

长决定每一笔担保的具体事项。根据担保预计情况及相关授权，本次公司为“天

苑建设”、“荣溪置业”提供担保的事项属于公司对资产负债率高于 70%的控股

子公司提供担保的事项，在授权的 100亿元额度范围内，由董事长审批决定。

二、担保事项基本情况表（单位：万元）

担保

方

授权

担保

对象

本次

被担

保方

持股

比例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

经审批

总可用

担保额度

本次

使用

担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

剩余可用

担保额度

是否

关联

担保

3

荣安

地产

股份

有限

公司

资产

负债

率≥

70%

的控

股子

公司

天苑

建设
100% 89.60%

594,830

7,600 0.83%

542,230

否

荣溪

置业
100% 95.53% 45,000 4.93% 否

三、被担保人基本情况

（一）被担保对象一

1.公司名称：浙江天苑景观建设有限公司

2.成立日期：2007年 06月 04日

3.注册地点：宁波市鄞州区咸祥镇咸祥中路 117号

4.法定代表人：董群波

5.注册资本：壹亿元整

6.经营范围：房屋建筑工程专业承包，市政工程专业承包，水利水电工程

专业承包，园林绿化专业承包，机电安装工程总承包，地基与基础工程专业承

包，建筑幕墙工程专业承包，钢结构工程专业承包，土石方工程总承包（以上

经营范围凭资质证经营），建材销售。

7.股权结构：荣安地产股份有限公司间接持有“天苑建设”100%股权。

8.关联情况：“天苑建设”为公司全资子公司，非关联方，与本公司前十

名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在可能或已经造成本

公司对其利益倾斜的其他关系。

9.“天苑建设”最近一年又一期财务数据（单位：元）

 2021 年 12月 31日（未经审计） 2022年 4月 30日（未经审计）

资产总额 6,656,321,259.61 6,070,680,318.92

4

负债总额 6,149,104,976.27 5,439,451,942.57

净资产 507,216,283.34 631,228,376.35

 2021 年 1-12月（未经审计） 2022年 1-4月（未经审计）

营业收入 4,780,833,923.33 1,116,259,844.85

利润总额 474,166,366.89 118,298,260.65

净利润 357,216,283.34 124,012,093.01

10.信用等级状况：信用状况良好。

11.被担保方非失信被执行人。

（二）被担保对象二

1.公司名称：义乌荣溪置业有限公司

2.成立日期：2021年 7月 1日

3.注册地点：浙江省义乌市镇前街 35号一层 103室

4.法定代表人：叶峰

5.注册资本：伍仟万元整

6.经营范围：房地产开发经营

7.股权结构：荣安地产股份有限公司间接持有义乌荣溪置业有限公司 100%

股权。

8.关联情况：义乌荣溪置业有限公司为公司控股子公司，非关联方，与本

公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在可能或已

经造成本公司对其利益倾斜的其他关系。

9.义乌荣溪置业有限公司最近一年又一期财务数据（单位：元）

截止 2021年 12月 31日

（未经审计）

截止 2022年 4 月 30日

（未经审计）

资产总额 1,068,838,148.21 1,081,733,953.50

负债总额 1,019,962,728.97 1,033,329,738.28

净资产 48,875,419.24 48,404,215.22

 2021 年 1-12月（未经审计） 2022年 1-4月（未经审计）

5

营业收入 0 0

利润总额 -1,483,231.04 -471,204.02

净利润 -1,124,580.76 -471,204.02

10.信用等级状况：信用状况良好。

11.被担保方非失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

（一）担保协议一

1.担保金额：本金总额不超过 7,600万元人民币

2.担保期限：债务履行期起始日至履行期届满之日起三年

3.担保方式：连带责任保证担保

（二）担保协议二

1.担保金额：本金总额不超过 45,000万元人民币

2.担保期限：债务履行期起始日至履行期届满之日起三年

3.担保方式：连带责任保证担保

五、董事会意见

本次为公司控股子公司“天苑建设”、“荣溪置业”提供的担保主要是为

了满足公司子公司的日常经营需要，有利于加快项目的开发进程，保障子公司

日常业务的顺利开展,且担保对象具有较强的偿债能力。此次担保事项在年度担

保预计额度范围内，符合上市公司的整体利益。

六、累计对外担保数量

截止本公告日，公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额为

人民币 34,649 万元，占公司最近一期经审计净资产的 3.79%。公司及控股子公

司对外担保总余额为人民币 1,342,729 万元，占公司最近一期经审计净资产的

147.00%。

6

本公司及控股子公司无逾期担保、涉及诉讼担保的情形。

特此公告。

荣安地产股份有限公司董事会

二○二二年五月二十六日